

Số: /KH-SVHTTDL

Gia Lai, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền phong trào

“Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2026 trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 04/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai “Về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2026 (sau đây gọi tắt là Phong trào) trên địa bàn tỉnh Gia Lai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền được giao tại Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 04/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các ngành, các lực lượng và toàn dân, tạo ra phong trào sâu rộng trong toàn tỉnh dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, tập trung của cấp ủy, điều hành của chính quyền trong tham gia quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, xây dựng khu vực biên giới (KVBG), biển, đảo hòa bình, ổn định, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

2. Việc tuyên truyền, phát động Phong trào phải tiến hành linh hoạt, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, sát đúng với yêu cầu, nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, vùng biển, an ninh biên giới quốc gia và phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh và đối ngoại ở KVBG. Chú trọng tuyên truyền ở khu vực vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, biên giới bằng nhiều hình thức truyền thông phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, thời gian cụ thể.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

- Tuyên truyền sâu rộng việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, các văn bản pháp luật về biên giới quốc gia gắn với việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, các cuộc vận động của các cấp, các ngành, các lực lượng đang triển khai trên khu vực biên giới, nhất là phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”... Tuyên truyền các hoạt động tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, dấu hiệu đường biên giới quốc gia trên đất liền, mốc quốc giới, các đảo, vùng nước lịch sử, vùng nội thủy, lãnh hải; quyền chủ quyền, quyền tài phán trên vùng tiếp giáp lãnh hải, vùng đặc quyền kinh tế, thềm lục địa của Việt Nam.

- Tuyên truyền các hoạt động tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ, lợi ích quốc gia và bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền trên các vùng biển, đảo của

Tổ quốc. Các hoạt động tham gia đấu tranh, phòng, chống tội phạm, xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội KVBG, vùng biển, đảo của Tổ quốc; vi phạm Hiệp định về Quy chế quản lý biên giới; vi phạm Quy chế KVBG; xuất, nhập cảnh vùng biên giới, vùng biển hoặc tạm dừng trên các vùng biển trái phép.

- Thông tin, tuyên truyền các hoạt động tham gia phòng, chống thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh, tham gia tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn, bảo vệ tài nguyên, môi trường sinh thái, bảo vệ lợi ích quốc gia ở KVBG, vùng biển. Các hoạt động giao lưu, đối ngoại Nhân dân hai bên biên giới, chính quyền, các lực lượng bảo vệ biên giới hai nước góp phần giữ vững ổn định an ninh biên giới, xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, ổn định, hợp tác cùng phát triển.

- Kết hợp thông tin, tuyên truyền công tác triển khai, kết quả thực hiện Phong trào với công tác thông tin đối ngoại; cung cấp thông tin cho lực lượng Bộ đội Biên phòng (BĐBP) về tình hình có liên quan đến nhiệm vụ quản lý, bảo vệ đường biên, cột mốc, bờ biển, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong KVBG, biển, đảo.

- Thông tin, tuyên truyền việc quan tâm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, nhất là người dân khu vực biên giới; việc xây dựng, củng cố lực lượng nòng cốt ở cơ sở, lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên; Biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào ở địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy định hướng, hướng dẫn cho các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh thực hiện tuyên truyền xây dựng Phong trào trên địa bàn tỉnh; tăng cường thông tin gương điển hình, nhân tố mới, hạn chế thông tin tiêu cực.

- Theo dõi, kiểm tra việc thông tin, tuyên truyền các nội dung liên quan viết về tỉnh Gia Lai của các cơ quan báo chí địa phương, trung ương và ngành đặt văn phòng đại diện, cử phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh; kịp thời chấn chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm quy định về thông tin, tuyên truyền.

2. Đề nghị các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh

2.1. Cơ quan báo chí địa phương

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước trong thực hiện Phong trào; Gắn nội dung tuyên truyền với việc phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Bám sát nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nhằm phản ánh kịp thời, chính xác tình hình thực hiện ở các đơn vị, địa phương, cơ sở; phát hiện và biểu dương kịp thời những tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào trên toàn địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng tin, bài thông tin, tuyên truyền về phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2026 trên địa bàn tỉnh trên các loại hình báo chí.

2.2. Cơ quan báo chí trung ương, ngành đặt văn phòng đại diện, cử phóng viên

thường trú hoạt động trên địa bàn tỉnh

Hỗ trợ địa phương thông tin, tuyên truyền việc triển khai và kết quả đạt được của phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Gia Lai trên các phương tiện truyền thông của đơn vị.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chủ động cung cấp thông tin về xây dựng Phong trào cho các cơ quan báo chí, truyền thông; Đăng tải nội dung liên quan đến công tác thông tin, tuyên truyền Phong trào trên trang thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội của địa phương; Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tích cực phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Phong trào đến các tổ chức và người dân trên địa bàn.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền ở địa phương với những hình thức phù hợp, trong đó chú trọng chỉ đạo tuyên truyền bằng xe lưu động và trên hệ thống Đài Truyền thanh xã, phường.

- Tiếp tục đổi mới cách tiếp cận, lồng ghép, truyền tải thông tin cho phù hợp với trình độ dân trí, ngôn ngữ, phong tục tập quán tại địa phương nhất là đối với các xã biên giới.

Trên là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2026 trên địa bàn tỉnh Gia Lai./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Chỉ huy BĐBP tỉnh (p/h);
- Cơ quan báo chí địa phương, VPĐD, PVTT trên địa bàn tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Lưu VT, P.TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Thị Anh Thảo